
J},tl$t'
ENTRE.VIGNES nnnÊrÉ zoz4_ool

RELATIF A LA GESTION DES OBIETS TROUVES

Le Maire de la commune d'Entre-Vignes,

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment les articles L.2122-24,
L.2!22-28 etL.22I2-1 et suivants,

Vu le Code Civil et notamment les articles 539, 7L7,L347-I,I35t-L,2224 et2276,

Vu les dispositions du nouveau Code Pénal et notamment les article 3LI-I et suivants et
l'article R.610-5,

Vu le Code monétaire et financier et notamment les articles L.\LB-L7 et suivants,

Considérant le besoin de traiter les objets trouvés sur la commune d'Entre-Vignes et d'en
assurer la gestion,

Considérant qu'il y a lieu de réglementer le dépôt des objets trouvés et les délais de garde,
jusqu'à leur restitution,leur destruction ou leur aliénation.

ARRETE

Article 1 : Tout objet, trouvé sur la voie publique, dans un lieu public ou dans un lieu ouvert
au public doit obligatoirement être déposé à l'accueil mairie de la commune déléguée de

Saint Christol, [60 avenue de la bouvine) aux heures d'ouverture au public.

Article 2 : L accueil de la mairie est chargé de procéder aux investigations nécessaires aux
fins de permettre la restitution de l'objet à son propriétaire. Le service devra s'assurer
auprès des services de police nationale locale de l'absence d'existence d'une plainte pour
le vol des objets concernés.

Article 3 : Llaccueil mairie est chargé de procéder à l'enregistrement, la numérotation de

l'objet et de son descriptif précis sur tout support, y compris dématérialisé.

Article 4 : Les informations relatives à l'inventeu4 au lieu, à la date et l'heure de découverte
y sont autant que possible recensés. Toutefois l'inventeur n'est pas tenu de décliner son

nom et son adresse mais doit préciser le lieu, le jour et l'heure de sa découverte.

Article 5 : Un récépissé de dépôt est remis à l'inventeur. Si celui-ci souhaite avoir la garde
de l'objet, ses coordonnées précises (nom et adresse) sont obligatoires.

Article 6 : Le propriétaire ou l'inventeur désireux de se faire restituer un objet doit pouvoir
justifier de son identité et présenter tout document permettant de justifier sa propriété
lorsque le bien n'est identifiable nommément (le propriétaire désirant récupérer l'objet
doit être en mesure de le décrire précisément. Llinventeur doit présenter le récépissé qui
lui aura été remis). La date de la restitution de l'objet et la signature du propriétaire ou de
l'inventeur seront apposées.



Article 7 : Les objets déposés sont, le cas échéant, restitués à leurs propriétaires s'ils se font
connaître dans le délai prévu dans le règlement. A l'expiration du délai, l'objet non réclamé par
son propriétaire pourra selon la nature de I'objet, être remis à sa demande à celui qui en a
effectué le dépôt. Il n'en deviendra propriétaire qu'à f issue d'un délai de cinq ans pendant
lequel le propriétaire peut toujours faire valoir ses droits moyennant le paiement éventuel de
frais de garde, d'entretien ou de remise en état pouvant être engagés par l'inventeur ou la
commune.

Article 8 : A défaut de restitution à son propriétaire, le délai de garde puis le devenir des objets
trouvés se dont en fonction de leur nature, selon le tableau suivant :

Objets de valeur : bijoux,
montres, appareils photos,
systèmes audio ou vidéo,

I an et 1 jour

Remise à l'inventeur à sa

demande.
A défaut de réclamation de
I'inventeur dans un délai de
1 an et l jour : transmission

à I'administration des
rlomaines pour vente

publique

Téléphones portableso
tablettes et Smartphones

1 an et 1 jour

Remis à I'association << Pour
la vie >> I27 rue de

l'Aiguillon - 34400 LUNEL
qui se charge de recycler les

téléphones portables et
smartphones

Numéraire (trouvé avec ou
sans contenant)

1 an et I jour
Versement au Trésor Public

en faveur du CCAS de la
commune d' Entre-Vi enes

Les papiers officiels : Carte
nationales d' identité, Permis

de conduire, Passeports,
certifi cats d' immatriculation
de véhicules, carte de séjouE

Transmis dans les plus brefs
délais

Restitués au propriétaire. A
défaut : transmis à

l'organisme émetteur

Les cartes diverses : Cartes
bancaires, de crédit, CAF,

mutuelles, ...

Transmis dans les plus brefs
délais

Restituées au propriétaire. A
défaut: transmis à

l'organisme émetteur

Les cartes vitales l mois

Restituées au propriétaire ou
transmis au centre des cartes

vitales perdues 72087 LE
MANS CEDEX 9

Papiers divers (trouvés
avec ou sans contenant)

l mois Destruction

Contenants : sacs, porte-
monnaie, portefeuille, ... I mois

Remisàl'inventeuràsa
demande dans un délai de I
mois. A défaut : confiés à

une æuvre caritative

ll))ir,v'lltNililhlI I ))l i 1,1 i,a] I i I )l i !, (( ij /'l,liit I i r)t I r,ir'\lAliTljjl(ilil, ()liii liiii lt'i:)



Article 12 : Toute infraction aux dispositions du présent arcètê est passible de peines prévues à

I'article R.610-5 du Code Pénal pour violation ou manquement aux obligations édictées par

arrèté de Police. Le contrevenant s'expose à une peine d'amende prévue pour les contraventions

de la lère classe et, si I'intention frauduleuse est établie, à des poursuites correctionnelles de

I'article 3ll-1 et suivant du même code.

Article 13 : Le présent arrètê peut faire I'objet d'un recours devant le Tribunal Administratif de

Rouen dans un délai de deux mois à compter de sa publication.

14: M. le Maire est chargé de I'exécution du présent arrèté dont I'ampliation sera

transmise à :

o Monsieur le Préfet de l'Hérault

r Monsieur le Commandant de gendarmerie de Lunel.

Fait à Entre-Vignes 07 /03/2024

Le Maire

fean-Jacques ESTEBAN

Le Maire,
- Cerffie sous sa responsabilité Ie caractère exécutoire de cet acte,

- Informe que Ie présent arcêté peut faire I'objet d'un recours pour
excès de pouvoir devant Ie Tribunal Administratif de Montpellier
dans une délai de deux mois à compter de la présente notification.



Lunettes : de vue, de soleil 1 an et 1 jour
Remisàl'inventeuràsa

demande A défaut :

Versement chez un opticien

Clefs et portes clefs 1 an et I 'iour Destruction
Véhicules 2 roues non
immatriculés : vélo,

Patinettes. ...
I an et I jour

Remisàl'inventeuràsa
demande. A défaut : confiés

à une æuvre caritative

Outillage I an et 1 jour

Remisàl'inventeuràsa
demande. A défaut :

Transmis à l' administration
des domaines pour vente

publique ou versement à la
commune d'Entre-Vignes en

cas de renoncement des
domaines

Vêtements 3 mois

Remisàl'inventeuràsa
demande dans un délai de 3

mois. A défâut : Remis à une
association caritative

1 semaine
Remis à une pharmacie qui
en assure la collecte et le

recyclage

..'.,..i ). .

Derirées alimentaires Sans délai
Destruction - Transmis à

une æuvre d'utilité publique
selon l'état des denrées

Objets divers : casques,
parapluies, . . ...

3 mois

Remisàl'inventeuràsa
demande. A défaut :

Versement au CCAS ou à
une association caritative

Objets cassés ou en
mauvais état 24h

Remisàl'inventeuràsa
demande dans un délai de
24h. A défaut destruction

Article 9 : Le propriétaire ou I'inventeur peut faire une procuration à une tierce personne

Cette dernière doit être munie de la procuration et doit justifier de son identité et de celle de son
mandant ainsi que, si besoin, des titres de propriétaire.

Article 10 : Les objets destinés à la destruction sont détruits par la commune d'Entre-Vignes.
Une annotation sera portée en marge du registre indiquant la date et le mode de destruction.

Article 11 : Le devenir des objets trouvés qui ne peuvent s'apparenter aux objets listés dans le
présent arrèté se font en fonction de leur nature par décision du Maire ou de l'Adjoint délégué.
Dans une telle hypothèse I'objet trouvé peut également, par décision du Maire ou de l'Adjoint
délégué, suivant sa nature et son état être, pendant le délai de garde défini par ce dernier, mis à
disposition de la ville d'Entre-Vignes jusqu'à sa remise au propriétaire ou à l'inventeur qui en
fait la demande. A défaut, la collectivité ou le service public qui s'est vu mettre l'objet à
disposition en deviendra propriétaire à I'issue du délai légal de prescription de cinq ans.


